5

Администрация Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29  мая 2024 года

                №  857
г.Могоча

Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по определению материального ущерба, причинённого населению Могочинского муниципального округа в результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов
В соответствии со статьями 11 и 18 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 г. № 110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», в целях осуществления компенсационных выплат пострадавшему населению, в результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при террористических актах повлекших частичную или полную утрату имущества первой необходимости, руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа,  администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по определению материального ущерба, причинённого населению Могочинского муниципального округа в результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов .
2. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
Глава Могочинского

муниципального округа                                                             А.А. Сорокотягин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                  Могочинского муниципального округа

от 29 мая  2024 года  № 857
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по определению материального ущерба, причинённого населению Могочинского муниципального округа в результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по определению материального ущерба, причинённого населению Могочинского муниципального округа в результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов, (далее – Комиссия) осуществляет свою работу в период введения на территории Могочинского муниципального округа режима «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» для обеспечения объективности и принятия решений о признании граждан пострадавшими от чрезвычайных ситуаций на территории Могочинского района, оценки материального ущерба, подготовки документов, обосновывающих  размер бюджетных ассигнований, запрашиваемых из резервного фонда исполнительной власти Забайкальского края и Российской Федерации.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными правовыми актами Могочинского муниципального округа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии  с Правилами выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 года № 110.
II. Основными задами Комиссии является:

4. Определение степени нанесённого материального ущерба, причиненного чрезвычайной ситуацией природного и техногенного характера, а также в результате террористического акта на территории Могочинского муниципального округа.
5. Рассмотрение документов, поданных заявителями.

6. Организация проверки сведений, представленных заявителем.

7. Проведение обследования поврежденных зданий, строений, имущества первоочередного жизнеобеспечения, утраченного урожая сельскохозяйственных культур на земельных участках и огородах.

8. Сбор документов, обосновывающих размер запрашиваемых бюджетных ассигнований и представление их в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю, органы исполнительной власти Забайкальского края и Российской Федерации.

9. Комиссия вправе:

- проводить (по мере необходимости) проверку отдельных сведений в случаях, если имеется информация о том, что сведения недостоверны или неполноценны;

- направлять официальные запросы в исполнительные органы Могочинского муниципального округа, в государственные внебюджетные фонды, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения федеральной службы по труду и занятости, правоохранительные органы и другие органы и организации;
- при рассмотрении пакетов документов по возмещению материального ущерба, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями на территории Могочинского муниципального округа  приглашать (по мере необходимости) на заседания комиссии заявителей и (или) должностных лиц и специалистов территориальных органов, органов исполнительной власти Забайкальского края и т. д.

III. Порядок формирования и деятельности комиссии.
10. Комиссия создается, и её состав утверждается распоряжением администрации Могочинского муниципального округа.
Положение о Комиссии утверждается нормативным правовым актом администрации Могочинского муниципального округа.
11. При необходимости проведения обследования большого количества объектов и территорий пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, по решению Комиссии органами местного самоуправления поселений,  организациями и учреждениями, попавшими в зону чрезвычайной ситуации на территории Могочинского муниципального округа сформировываются дополнительные комиссии по оценке материального ущерба. Состав комиссий утверждается правовым актом органа местного самоуправления, организации, учреждения создающего комиссию.

12. Дополнительные комиссии проводят обследования объектов и территорий, попавших в зону чрезвычайной ситуации, формируют пакет документов по оценке причинённого материального ущерба и направляют их в Межведомственную комиссию для рассмотрения и утверждения.

13. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

14. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

15. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарём Комиссии.
___________________________